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Sammanfattning 
Barn- och utbildningsnämnden har under året hanterat flera lokalmässiga utmaningar, 
såsom renoveringar, undermåliga inomhusmiljöer och akuta stängningar som påverkat 
både arbetsmiljö och kontinuitet. Samtidigt har riktade lagändringar, till exempel krav på 
bemannade skolbibliotek, medfört organisatoriska omställningar och nyanställningar. 
Elevresultaten visar en blandad bild: trygghet och trivsel är fortsatt hög, och flera insatser 
såsom mindre undervisningsgrupper, förstärkt elevhälsa och riktat stöd har visat god effekt, 
särskilt i progressionen från årskurs 6 till 9. Samtidigt nås inte samtliga mål kopplade till 
gymnasiebehörighet, meritvärde och närvaro och resultaten varierar mellan enheter.  

Ekonomiskt redovisar nämnden ett överskott på 3,6 mnkr, främst tack vare ökade 
statsbidrag och högre barnomsorgsintäkter. Kostnaderna har samtidigt ökat, bland annat till 
följd av fler heltidsplaceringar, lokalrelaterade frågor och många barn och elever i behov av 
särskilt stöd. Flera enheter upplever svårigheter att anpassa verksamheten till minskat 
barn- och elevantal och ökade stödbehov, vilket skapar utmaningar i att nå både 
måluppfyllelse och budget i balans. 

Personalsidan visar både styrka och sårbarhet. Medarbetarengagemanget (HME) är 
oförändrat jämfört med föregående år och andelen legitimerade lärare har ökat vilket 
stärker förutsättningarna för kvalitet. Sjukfrånvaron fortsätter att sjunka totalt sett, men 
förskolan har fortsatt höga nivåer. Arbetsbelastning samt prioriteringssvårigheter kvarstår 
som de mest framträdande utmaningarna för verksamheterna.  

Årets viktigaste händelser 
Som många andra kommuner i Sverige står Vänersborgs kommun i och inför en 
demografisk utmaning med färre barn som föds och en åldrade befolkning. Under året har 
barn- och utbildningsförvaltningen ansvarat för ett varierande och delvis snabbt 
föränderligt barn- och elevunderlag, däribland barn som vistades på Restad Gård samt barn 
i familjer med tillfälligt skydd, främst från Ukraina. De ofta korta vistelsetiderna har ställt 
krav på en flexibel organisation och budgetmässig beredskap för att kunna möta snabba 
förändringar i barn- och elevantalet. Arbetet har präglats av ett konsekvent fokus på att 
säkerställa alla barns rätt till utbildning i enlighet med barnkonventionen och skollagen. 

Utifrån minskade födelsetal 2023, 2024 och 2025 samt prognoser om sjunkande barn- och 
elevantal kommande 10 år har barn- och utbildningsförvaltningen under 2025 arbetat 
intensivt med en översyn av förskole- och grundskoleorganisationen. Syftet är att kartlägga 
nuvarande förskole- och grundskolestruktur för att kunna optimera resurser i styrning, 
ledning och organisering som ska leda till ökad måluppfyllelse och långsiktig hållbarhet. 
När barn- och elevantalet krymper behöver organisationen anpassas för att så stor del som 
möjligt av barn- och utbildningsnämndens budget ska kunna användas till 
undervisningsnära resurser som personal, läromedel och måltider. 

Nationellt sett har reformförslag inom utbildningsområdet duggat tätt under 2025. En ny lag 
om skolor mot brott trädde i kraft 1 juli 2025 och i juni 2025 fattade riksdagen beslut om att 
införa tioårig grundskola från höstterminen 2028. 1 juli 2025 trädde ytterligare en ny lag i 
kraft som innebär att skolbiblioteken ska vara bemannade. Barn- och 
utbildningsförvaltningen har utrett vad lagförändringen innebär för verksamheterna och 
analyserat hur förändringen kan implementeras. Utifrån detta arbete anställdes tre 
skolbibliotekarier under hösten 2025. De kommer att ta fram den obligatoriska 
skolbiblioteksplanen samt stötta samtliga skolor med att bygga upp skolbiblioteks-
verksamhet som ska matcha den förändrade lagstiftningen. 
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Under 2025 har fortsatta problem i barn- och utbildningsnämndens förhyrda lokaler 
medfört brister i arbetsmiljön för barn, elever och personal. Tärnanskolans lokaler har 
under en längre tid haft bristande inomhusmiljö. I september 2025 påbörjades ett 
renoveringsprojekt som kommer pågå läsåret 2025/2026. Problematiken har inneburit stora 
utmaningar för verksamheten som behöver flytta runt och anpassa sig efter 
underhållsarbetets olika etapper. Även på Onsjöskolan har fastighetsrelaterade problem lett 
till att verksamheten behövt evakuera delar av undervisningslokalerna vilket påverkat både 
personal och elever. Under 2025 planerades Skördegatans förskola på Onsjö att stå redo att 
ta emot barn och personal efter en tid av renovering och utbyggnation. På grund av Serneke 
Sverige AB:s konkurs har projektet försenats och beräknas nu vara klart under första 
halvåret 2026. Samtidigt framkom det under 2025 att Öxnered förskola, som 
akutevakuerades 2024, är i så pass dåligt skick att en totalrenovering inte är möjlig. I stället 
kommer en ny förskola att byggas från grunden. Dalbobron stängdes akut i september 2025 
på grund av allvarliga säkerhetsbrister i brostöden. Stängningen fick stor påverkan på 
lokalsamhället och för de barn, elever och den personal som är beroende av bron för att ta 
sig till förskola, skola, fritidshem och arbetsplatsen. Barn- och utbildningsförvaltningen 
agerade snabbt genom att ge 202 skolelever, som tidigare kunnat gå eller cykla till skolan 
och som nu tvingades att resa kollektivt, busskort. Busslinjer och taxilinjer sågs över för att 
se till att elever skulle hinna till skolan i tid trots de längre resvägarna. 

Under 2025, inom ramen för arbetet med Samverkan för bästa skola, stärktes barn- och 
utbildningsförvaltningens samlade förmåga att planera, följa upp och utveckla utbildningen 
genom mer gemensamma arbetssätt och en tydligare struktur i kvalitetsarbetet. Ett årshjul 
och gemensamma rutiner har bidragit till att uppföljning och analys av kunskapsresultat 
sker mer regelbundet och systematiskt. Insatserna har också haft som syfte att synliggöra 
skillnader i resultat mellan grupper och enheter för att möjliggöra mer träffsäkra och 
likvärdiga insatser. Kollegialt lärande och gemensamma forum har utvecklat den 
gemensamma analysförmågan och bidragit till större trygghet i ledarskapet. Effekter syns i 
form av fördjupade analyser med ökat fokus på undervisning och lärmiljö. Samtidigt 
kvarstår behov av att fullt ut tydliggöra ansvar och skapa en sammanhållen uppföljning av 
resurser och insatser för att arbetssätten ska få genomslag på alla nivåer. 

Sammanfattande analys 
Barn- och utbildningsnämndens verksamhet under 2025 har påverkats av förändrade 
demografiska förutsättningar. Det minskade barn- och elevantalet medför en lägre 
resurstilldelning för enheterna. Detta har varit utmanande för verksamheterna att anpassa 
sig till, då minskningen ofta fördelas över flera klasser och därmed försvårar möjligheterna 
att på ett strukturerat och effektivt sätt anpassa personalstyrkan. Samtidigt har antalet 
asylsökande barn varierat under året och även krävt anpassningar av befintlig organisation. 
Rektorerna beskriver en ökad etisk stress kopplad till budgetram samtidigt som behoven 
hos barn och elever har ökat. Resurserna räcker inte till för att möta alla elevers behov och 
särskilt elever i behov av särskilt stöd riskerar att hamna i kläm. Personalen upplever redan 
en hög arbetsbelastning, vilket ytterligare försvårar möjligheterna att upprätthålla kvalitet 
och likvärdighet i utbildningen. 

Samtidigt som verksamheterna har haft en lägre resursfördelning att förhålla sig till har 
lokalrelaterade problem medfört att verksamhet utan framförhållning behövt styras om på 
flera förskole- och skolenheter i olika stor grad. Oavsett omfattningen på den 
omorganisation som krävts har det påverkat den planerade verksamheten och skapat oro 
hos både medarbetare, barn och elever samt vårdnadshavare. Att ställa om i verksamheten 
gör att tid ägnas åt annat än grunduppdraget vilket kan påverka både måluppfyllelsen och 
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förstärka medarbetarnas upplevelse av att krav och resurser inte går ihop. De lokalmässiga 
förutsättningarna har sammantaget påverkat både arbetsmiljön och förutsättningarna för 
stabilitet i undervisningen. Att anpassa och ställa om i verksamheten är en naturlig del i 
utvecklingsarbetet men när det sker frekvent eller över tid på olika sätt utifrån andra 
grunder kan det i förlängningen få inverkan på barn- och utbildningsförvaltningens 
möjlighet att både behålla och rekrytera medarbetare. 

Kompetensförsörjningen utgör en strategiskt avgörande faktor framåt för att barn- och 
utbildningsförvaltningen ska kunna bedriva verksamhet med god kvalitet. 
Befolkningsprognoserna och den pågående organisationsöversynen visar att rektorer 
behöver anpassa sina verksamheter i större utsträckning än tidigare för att kunna förhålla 
sig till de resurser som finns att tillgå. Att ställa om i verksamheten och samtidigt tillse att 
medarbetarna får rätt förutsättningar för att lyckas i sina respektive uppdrag är en stor 
utmaning. Barn- och utbildningsförvaltningen har under flera år haft höga värden gällande 
både hållbart medarbetarengagemang och eNps vilket visar på engagerade och lojala 
medarbetare, ett gott ledarskap och en tydlig styrning. Detta kan ses som goda 
förutsättningar för att kunna hantera den omställning verksamheterna nu står inför, 
utmaningen blir att kunna bibehålla och utveckla det som fungerar väl.  

Trots betydande utmaningar finns flera positiva utvecklingstendenser under 2025. 
Resultaten visar överlag fortsatt hög trygghet bland elever i grundskolan och 
vårdnadshavare upplever att deras barn trivs i förskolan. Vänersborgs kommun har fortsatt 
en hög inskrivningsgrad i förskolan vilket innebär att många barn i kommun under året har 
deltagit i förskolans undervisning och förberetts för fortsatt lärande. Goda resultat i 
läsförståelse i årskurs 1 visar att satsning på speciallärare, högläsning och systematisk 
uppföljning har varit gynnsamt för eleverna. Gymnasiebehörigheten når inte de politiskt 
satta ambitionsnivåerna, men visar en tydlig förbättringsresa från årskurs 6 till årskurs 9. 
Detta indikerar att riktade insatser såsom små undervisningsgrupper, förstärkt elevhälsa, 
samverkan med socialtjänst och riktat stöd från olika yrkeskategorier inom skolan har gett 
effekt. Samtlig personal har under året arbetet hårt för barn och elevers bästa utifrån de 
förutsättningar som getts. Att sjukfrånvaron fortsatt har minskat gör att ordinarie personal i 
större utsträckning varit på plats och kunnat bidra till de fina resultat som uppnåtts. Utöver 
att kvaliteten i verksamheten sannolikt gått upp bidrar även minskade sjuktal till minskade 
kostnader och mer resurser har därmed kunnat läggas på att skapa bättre förutsättningar 
för både barn och elever och medarbetare att lyckas.  

Resultatredovisning - mål, ekonomi och personal 

1.1 Tilldelade målvärden och riktade uppdrag från 
kommunfullmäktige 

I Mål- och resursplanen som beslutas av kommunfullmäktige kan riktade uppdrag och 
målvärden tilldelas alla nämnder. Dessa redovisas nedan, fördelat per inriktningsmål. 

1.1.1 Våra invånare ska ha mer jämställda och jämlika förutsättningar att 
påverka sina liv 
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1.1.1.1 Målvärden 

Målvärde Utgångsläge Senaste utfallet Ambitionsnivå 2025 

Invånare 16-84 år med 
avsaknad av tillit till 
andra, andel (%) 

33,3 % (2022) 2024 
32,6 % 31 % 

Invånare med bra 
självskattat 
hälsotillstånd, andel (%) 

68,3 % (2022) 2024 
69,8 % 70 % 

Invånare 16-84 år med avsaknad av tillit till andra, andel (%) 

Majoriteten av vårdnadshavarna som svarat på vårdnadshavarenkäten i förskolan upplever 
att deras barn trivs på förskolan (96%) och att introduktionen har skapat goda 
förutsättningar för en tillitsfull relation med personalen (87%). Trygghet, trivsel, god 
kommunikation och ett aktivt värdegrundsarbete framträder som centrala 
framgångsfaktorer i enkäten. Delaktighet i utbildningens mål och innehåll samt 
möjligheten att vara med och utvärdera verksamheten är områden där resultaten är lägre. 
Även likvärdighet i introduktionsprocessen behöver stärkas, särskilt på enheter där många 
barn börjar samtidigt eller löpande under året. Språkliga hinder och enkätens utformning 
har påverkat svarsfrekvensen på vissa förskolor, vilket visar att kommunikationen behöver 
bli ännu tydligare och mer tillgänglig. Framgångsfaktorerna bakom de positiva resultaten är 
ett systematiskt arbete med introduktion, uppföljning och kommunikation samt ett 
strategiskt ledarskap som skapar struktur och förtroende. Genom fortsatt fokus på 
relationer, tydlig information och fler forum för dialog finns goda förutsättningar att 
ytterligare stärka kvaliteten och vårdnadshavarnas engagemang i förskolans verksamhet. 

Resultaten från höstens elevenkät för årskurs 3–6 visar att tryggheten är fortsatt hög och 
stabil över tid, 84% av eleverna som har svarat på enkäten känner sig trygga i skolan. 
Studiero och inflytande ligger oförändrat kvar på lägre nivåer, 43% respektive 49%. 
Majoriteten av eleverna i årskurs 3-6 som har svarat på enkäten upplever att de behandlas 
lika av lärare och att elever bemöter varandra och vuxna på ett bra sätt. Tillit till vuxna 
ligger strax över 70%. Enheter med tydliga förväntningar, stark skolidentitet och 
systematiskt arbete har kommit längre i att skapa tillit och helhet. Fortsatt arbete kommer 
att fokusera på utbildningen som helhet där inflytande, demokrati och värdegrund är 
centrala utvecklingsområden. Som framgångsfaktorer i arbetet med trygghet och tillit lyfts 
bland annat kontinuitet bland lärarna, schemalagda rastaktiviteter och ordningsregler. När 
det gäller elevers trygghet i årskurs 5 ligger Vänersborg på en högre nivå jämfört med riket. 

Elevenkäten i årskurs 7-9 visar att den upplevda tryggheten är fortsatt hög och har 
förbättrats något, 85% av eleverna uppger att de helt eller till stor del känner sig trygga i 
skolan, vilket är en ökning från 82% föregående år. Studiero och inflytande ligger kvar på 
lägre nivåer. Endast 46% av eleverna som svarat på enkäten upplever att det alltid eller ofta 
är arbetsro på lektionerna. 47% av eleverna upplever att de får vara med och påverka hur de 
ska arbeta på lektionerna. Bemötande mellan elever och vuxna ligger fortsatt på en hög och 
stabil nivå där 71% upplever att lärarna behandlar alla elever lika oavsett kön eller 
könsidentitet, 79% tycker att elever bemöter varandra bra och 78% att elever bemöter vuxna 
bra. Tillit till andra och upplevelse av trygghet hänger tätt samman och skapas genom 
skolan som helhet där relationsbyggande och proaktiva handlingar utifrån systematiska 
analyser är centrala. Enheterna har kommit olika långt och elevenkäten är ett bland flera 
underlag som ligger till grund för att arbeta vidare med frågor om trygghet och tillit. 
Elevenkäten visar att Vänersborgs kommunala grundskolor ligger högre än riket bland 
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annat när det gäller hur elever upplever det stöd de får i skolan, bemötande från lärare och 
elever emellan samt trygghet, studiero och inflytande. 

Invånare med bra självskattat hälsotillstånd, andel (%) 

Den övergripande sammanställningen av elevhälsosamtalen i årskurs 4 och 8 läsåret 
2024/2025 visar att elevernas självskattade hälsotillstånd är relativt oförändrat. I årskurs 4 
hade 82% av eleverna en sammanvägd oproblematisk hälsa och i årskurs 8 hade 75% av 
eleverna en sammanvägd oproblematisk hälsa, andelen har över tid legat på samma nivåer. 

Utifrån hälsosamtalen syns positiva resultat både i årskurs 4 och 8 så som att tryggheten i 
skolan ligger på en hög nivå och att eleverna i stor utsträckning uppger att de har tillgång till 
vuxenstöd, att de har en vuxen att prata med. Även fysisk aktivitet utmärker sig positivt 
genom ett högt deltagande på idrottslektioner, särskilt i årskurs 4. Utmaningar finns när det 
gäller elevernas matvanor, över tid är det en negativ trend med minskat frukost- och 
lunchintag. Den mest utbredda problemindikatorn är huvudvärk och när det gäller stress 
och nedstämdhet syns en ökning, särskilt bland flickor i årskurs 8. Totalt sett syns en 
markant försämring av flickors hälsa mellan årskurs 4 och 8, medan pojkars hälsa är mer 
stabil. 

Bearbetning av hälsosamtalen har pågått systematiskt under året och på det stora hela finns 
det fortsatta behov av att stärka arbetet för att bygga relationer till elever och 
vårdnadshavare och jobba långsiktigt med hälsofrämjande insatser från förskoleklass upp 
till årskurs 9. Fokus under året har varit att utveckla samverkan mellan elevhälsa och 
undervisning samt säkerställa strategiska insatser kring skolmåltid, sömn och psykisk hälsa. 

1.1.1.2 Riktade uppdrag från kommunfullmäktige 

Riktade uppdrag 

Riktade uppdrag År för 
genomförande 

Handlingsprogram för förebyggande arbete barn och unga 
2025 
2026 
2027 

Handlingsprogram för förebyggande arbete barn och unga 

Uppdraget förväntas slutföras under den period uppdraget gäller. 

Alla chefer i barn- och utbildningsförvaltningen har deltagit i den workshop som ligger till 
grund för nulägesanalys inför uppdraget Handlingsprogram för förebyggande arbete för 
barn och unga (och deras föräldrar). 

Kommunstyrelseförvaltningen har anställt en utvecklingsledare barn och unga som under 
våren 2025 inventerat pågående arbete för barn och unga som bedrivs av de kommunala 
förvaltningarna, de kommunala bolagen och civilsamhället. Förvaltningschef på barn- och 
utbildningsförvaltningen har intervjuats gällande förvaltningens pågående 
samverkansarbete för barn och unga, exempelvis samverkan mellan skola, socialtjänst, 
polis och fritid (SSPF), arbetet före, under och efter placering av barn samt kultur, 
utveckling och lärande (KUL) för alla barn och elever 1-16 år. 

När handlingsprogram är framtaget är barn- och utbildningsförvaltningen en viktig aktör 
för att i samverkan med andra arbeta förebyggande för barn och unga. 
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1.1.2 Fler barn och unga uppnår bättre skolresultat och fullföljer sina 
studier 

1.1.2.1 Målvärden 

Målvärde Utgångsläge Senaste utfallet Ambitionsnivå 2025 

Elever i åk 9 som är 
behöriga till 
yrkesprogram, 
hemkommun, andel (%) 

83,2 % (2023) 2025 
83,6 % 85,6 % 

Elever i åk 9 som är behöriga till yrkesprogram, hemkommun, andel (%) 

Andelen elever i årskurs 9 som var behöriga till yrkesprogram med hemkommun 
Vänersborg uppgick läsåret 2024/2025 till 83,6% vilket är lägre än kommunfullmäktiges 
ambitionsnivå på 85,6%. Det är även lägre än genomsnittet för riket som för läsåret 
2024/2025 låg på 84,2% behörighet. Resultaten avser behörighetsnivåer innan lovskola. 

Resultaten för de kommunala skolorna visar dock en positiv trend för den elevkull som 
lämnade årskurs 9 i juni 2025, behörigheten ökade med cirka 19 procentenheter från årkurs 
6 till årkurs 9. Skillnaden mellan flickor (85,4% efter genomförd lovskola) och pojkar (84,4% 
efter genomförd lovskola) var liten, samtidigt som elevgruppen med annat modersmål inte i 
lika hög utsträckning var behöriga till ett yrkesprogram på gymnasiet. 

Organisatoriska insatser som har visat sig effektfulla för elevernas lärande var till exempel 
små undervisningsgrupper och riktat stöd samt samverkan med elevhälsa och socialtjänst. 
Även tillgång till funktioner som studie- och yrkesvägledare (SYV) och 
närvarokoordinatorer har lyfts som viktiga komponenter som bidragit till att påverka 
elevers resultat i positiv riktning. För att få fler elever behöriga till yrkesprogram är det 
centralt att samarbetet mellan rektorer, specialpedagoger och lärare förbättras för att 
säkerställa att särskilt stöd sätts in tidigt och följs upp systematiskt. Det finns också behov av 
att höja kvaliteten på kartläggningar och att lägga mer tid och fokus på ämnesutveckling. 

1.1.2.2 Riktade uppdrag från kommunfullmäktige 

Riktade uppdrag 

Riktade uppdrag År för 
genomförande 

Ökad gymnasiebehörighet 
2025 
2026 
2027 

Ökad gymnasiebehörighet 

Uppdraget förväntas slutföras under den period uppdraget gäller. 

Kommunfullmäktige tillsköt 1,0 mnkr i tillfälligt anslag för höstterminen 2024 och 1,0 mnkr 
vårterminen 2025 för kvalitetshöjande åtgärder för att fler elever ska uppnå 
gymnasiebehörighet. Barn- och utbildningsförvaltningen har arbetat intensivt med 
uppdraget. Utifrån tilldelade medel för uppdraget 2025 såg rektorerna över sina 
organisationer och riktade ytterligare resurser till årskurs 9, utöver det som redan var 
planerat. De kommunala skolorna har exempelvis kunnat bemanna hälften av 
matematiklektionerna med dubbla legitimerade lärare, rikta del av lärartjänst med stöd mot 
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årskurs 9, undervisa elever i behov av särskilt stöd i mindre grupp om 5-6 elever, rikta extra 
resurspedagog med inriktning engelska och svenska, utöka studie- och yrkesvägledning 
samt rikta en lärartjänst mot de ej behöriga eleverna. Fridaskolan har förstärkt lärartätheten 
på matematiklektionerna. 

Andelen elever i årskurs 9 som är behöriga till yrkesprogram med hemkommun Vänersborg 
uppgick läsåret 2024/2025 till 83,6% vilket är lägre än kommunfullmäktiges ambitionsnivå 
på 85,6%. Det är även lägre än genomsnittet för riket som för läsåret 2024/2025 låg på 84,2% 
behörighet. Resultaten avser behörighetsnivå innan lovskola. 

Resultaten visar en positiv trend för årets årskurs 9 i de kommunala skolorna, behörigheten 
ökade med cirka 19 procentenheter från årkurs 6 till årkurs 9. Skillnaden mellan flickor 
(85,4% efter genomförd lovskola) och pojkar (84,4% efter genomförd lovskola) är liten, 
samtidigt som elevgruppen med annat modersmål inte i lika hög utsträckning är behöriga 
till ett yrkesprogram på gymnasiet. 

Insatser som visade sig effektfulla för elevernas lärande var till exempel små 
undervisningsgrupper och riktat stöd samt samverkan med elevhälsa och socialtjänst. Även 
tillgång till funktioner som studie- och yrkesvägledare (SYV) och närvarokoordinatorer lyfts 
som viktiga komponenter som bidragit till att påverka elevers resultat i positiv riktning. För 
att kunna nå satta ambitionsnivåer behöver samarbetet mellan rektorer, specialpedagoger 
och lärare förbättras för att säkerställa att särskilt stöd sätts in tidigt och följs upp 
systematiskt. Det finns också behov av att höja kvaliteten på kartläggningar och att lägga 
mer tid och fokus på ämnesutveckling. För att förbättra elevernas kunskapsresultat har 
verksamheterna under det gånga läsåret bland annat utvecklat processen för särskilt stöd, 
kartlagt och utvecklat arbetet med tillgängliga lärmiljöer, samordnat kartläggning av alla 
elevers kunskaper i matematik, engelska, svenska och svenska som andraspråk samt 
utvecklat skolbiblioteken och stödet till elever som läser svenska som andraspråk, med 
hjälp av modersmålsenheten. 

1.1.3 Vänersborg är en ekologiskt hållbar kommun med minskad 
klimatpåverkan 

Inga målvärden eller riktade uppdrag.  

1.1.4 Vänersborgs kommun har en god service och hög effektivitet 
gentemot våra invånare och företag 

1.1.4.1 Målvärden 

Målvärde Utgångsläge Senaste utfallet Ambitionsnivå 2025 

Elever i åk 8: Hur nöjd är 
du med din skola? Andel 
som svarat "Helt och 
hållet" eller "Till stor 
del", (%) 

63,4 % (2023) 2025 
67,1 % 65 % 

Mätning av 
företagsklimatet, 
sammanfattande 
omdöme (svenskt 
näringsliv) 

3,58 (2023 2024 
3,36 3,6 
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Elever i åk 8: Hur nöjd är du med din skola? Andel som svarat "Helt och hållet" eller "Till 
stor del", (%) 

67,1% av eleverna i årskurs 8 har läsåret 2024/2025 svarat "helt och hållet" eller "till stor del" 
på frågan hur nöjd man är med sin skola. Denna andel är högre än kommunfullmäktiges 
ambitionsnivå på 65,0% och högre än riket som ligger på 58,1%. Pojkarna visar generellt sett 
en högre nöjdhet med skolan jämfört med flickorna. 

7-9-skolorna har under ett antal år utvecklat arbetet med att möta elevernas olika behov och 
gradvist visat på bättre resultatutveckling för varje årskull. På samtliga skolor i Vänersborgs 
kommun har det under året skett ett systematiskt kvalitetsarbete där rektorer och lärare 
följer upp elevernas kunskapsutveckling, trygghet och studiero. Resultaten varierar mellan 
skolorna och så också åtgärder utifrån det lokala sammanhanget. 

Mätning av företagsklimatet, sammanfattande omdöme (svenskt näringsliv) 

Samarbetet mellan barn- och utbildningsförvaltningens rektorer, studie- och 
yrkesvägledare på högstadieskolorna och näringslivsenheten har utvecklats i positiv 
riktning under de senaste två åren. Ett tydligt exempel på det är Yrkesinspiration- och 
rekryteringsmässan som anordnades i oktober 2025 på Quality Hotell i Vänersborg. Alla 
niondeklassare i Vänersborgs kommun fick under mässan chansen att utforska olika yrken 
och lära sig om olika branscher. Målet med mässan var att visa bredden av yrken inför 
framtida val. Mässan syftade till att stärka kopplingen mellan utbildning och arbetsmarknad 
genom att visa upp de yrken som finns i kommunens område och att därigenom få fler att 
fullfölja sina studier. 

Barn- och utbildningsnämnden mottog under året sponsring från VBG Group 
Truck Equipment AB, genom Herman Kreftings stiftelse i form av ett ekonomiskt bidrag för 
att genomföra specifika aktiviteter som syftar till att inspirera och motivera ungdomar att 
välja utbildningar och karriärer inom naturvetenskap, teknik och matematik. Det 
intentionsavtal som upprättats mellan barn- och utbildningsnämnden och VBG Group 
Truck Equipment AB sträcker sig från 1 augusti 2024 till 31 juli 2026. Värdet på sponsringen 
för avtalsperioden uppgår till ca 1 mkr. Sponsringen omfattar bland annat studieresa för 
elever i årskurs 8 samt deras medföljande lärare till Universeum i Göteborg och årlig 
fortbildning för 50 lärare inom naturvetenskapliga områden med fokus på hållbarhet, som 
hölls i augusti 2025. Under november 2025 genomfördes studieresor till Universeum i 
Göteborg för elever i årskurs 8 samt deras medföljande lärare. Resekostnad samt entré och 
lunch bekostades av VBG Group Truck Equipment AB. Sponsringen från VBG Group 
Truck Equipment AB har möjliggjort värdefulla aktiviteter som har haft en positiv inverkan 
på både elever och lärare i Vänersborgs kommun. Studieresan till Universeum visade sig 
vara en inspirerande upplevelse som väckte elevernas nyfikenhet och intresse för 
naturvetenskap och teknik. Fortbildningarna för lärarna har bidragit till ökad kompetens 
inom hållbarhet och miljövetenskap, vilket i sin tur gynnar elevernas lärande.  

1.1.4.2 Riktade uppdrag från kommunfullmäktige 

Riktade uppdrag 

Riktade uppdrag År för 
genomförande 

Bättre utnyttjande av lokaler och anläggningar 2025 
2026 



Barn- och utbildningsnämnden, Verksamhetsberättelse 11(31) 

Bättre utnyttjande av lokaler och anläggningar 

Uppdraget förväntas slutföras under den period uppdraget gäller. 

Barn- och utbildningsförvaltningen har påbörjat arbetet med uppdraget, bland annat genom 
att inventera möjliga lokaler att hyra ut och omvärldsbevakning gällande hur andra 
kommuner hyr ut skollokaler. Barn- och utbildningsförvaltningen inväntar beslut om nya 
riktlinjer för internhyressystemet i Vänersborgs kommun för att kunna arbeta vidare med 
frågan om andrahandsuthyrning. 

1.1.5 Våra medarbetare ska ges förutsättningar för ett friskt och hållbart 
arbetsliv 

1.1.5.1 Målvärden 

Målvärde Utgångsläge Senaste utfallet Ambitionsnivå 2025 

Medarbetarengagemang 
(HME) totalt kommunen 
- Totalindex 

79 (2023) 
2025 

81 (barn- och 
utbildningsförvaltningen) 

80 

Sjukfrånvaro kommunalt 
anställda totalt, (%) 9,2 % 

2025 
7,5 % (barn- och 

utbildningsförvaltningen) 
8,7 % 

Medarbetarengagemang (HME) totalt kommunen - Totalindex 

Det hållbara medarbetarengagemanget (HME) för barn- och utbildningsförvaltningen 
uppgår 2025, liksom föregående år, till 81 vilket är högre än kommunfullmäktiges 
ambitionsnivå på 80. I de olika verksamheterna har F-6, 7-9 samt barn- och elevhälsan 
bibehållit 2024 års nivå, förskolan har ökat något medan administration har minskat. Bland 
verksamheterna är det enbart 7-9 som ligger under kommunfullmäktiges ambitionsnivå på 
80. Svarsfrekvensen inom barn- och utbildningsförvaltningen ökade under 2025 och landade 
på 83,9% jämfört med 76,5% 2024. 

Inom de olika delområdena av HME har styrning och ledarskap ökat jämfört med 
föregående år från 84 till 85 respektive från 79 till 80. Gällande delområde motivation har 
barn- och utbildningsförvaltningen en bibehållen nivå på 80. 

Medarbetarna uppger att de i hög utsträckning är insatta i arbetsplatsens mål och vet vad 
som förväntas av dem i sitt arbete. Resultatet visar även att medarbetarna i hög utsträckning 
upplever att deras arbete känns meningsfullt och att närmsta chef visar förtroende för dem. 

Likt tidigare år finns det utmaningar gällande upplevd arbetsbelastning och prioritering av 
arbetsuppgifter är den friskfaktor som utmärker sig med lägst värde. Obalans mellan krav 
och resurser har under flera år varit ett uttalat utvecklingsområde inom förvaltningen och 
trots stort arbete har inte önskad effekt uppnåtts. Det behövs närmare analys och dialog på 
samtliga nivåer inom förvaltningen för att hitta sätt att komma åt problematiken. 

Låga värden återfinns även kopplat till arbete med tidiga insatser samt främjande och 
förebyggande aktiviteter. Arbete med friskfaktorer är en viktig del i det systematiska 
arbetsmiljöarbetet på samtliga nivåer i förvaltningen och här kan än mer fokus läggas för att 
skapa förutsättningar för ett hållbart arbetsliv. 

Sjukfrånvaro kommunalt anställda totalt, (%) 

Under 2025 var den totala sjukfrånvaron för barn- och utbildningsförvaltningen 7,5% vilket 
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är lägre än kommunfullmäktiges ambitionsnivå på 8,7% och även lägre än den totala 
sjukfrånvaron 2024 som då låg på 7,9%.  

Sedan år 2023 har barn- och utbildningsförvaltningen haft en nedåtgående trend för total 
sjukfrånvaro som nu är tillbaka på samma nivåer som innan utbrottet av Covid19-pandemin 
år 2020. 

Kortidssjukfrånvaron (dag 1-14) är lägre 2025 jämfört med samma period föregående år, 
3,7% jämfört med 3,9%. Långtidssjukfrånvaron (dag 15 och framåt) har en bibehållen nivå 
2025 jämfört med förra året på 3,9%. Det finns inga större skillnader i sjukfrånvaro mellan 
kvinnor och män eller mellan olika åldersgrupper. Däremot finns en variation i 
sjukfrånvaro mellan olika enheter. 

Under året har HR-partner tillsammans med verksamhetschefer arbetat med att stötta 
rektorerna i olika delar som att synliggöra, närvara på möten, initiera möten med 
exempelvis sjukvård, Försäkringskassan och företagshälsovården. Ett aktivt systematiskt 
arbetsmiljöarbete på alla enheter med fokus på friskfaktorer har varit centralt för att 
minska sjukfrånvaron. 

Under 2025 har kommunens revisorer granskat barn- och utbildningsnämndens 
systematiska arbetsmiljöarbete och arbete med sjukfrånvaro. Utifrån denna granskning 
kommer barn- och utbildningsförvaltningen bland annat att genomföra utbildningsinsatser 
för att säkerställa att samtliga chefer har god förståelse kring hur ett systematiskt 
arbetsmiljöarbete ska bedrivas samt varje år genomföra en djupare analys gällande 
strukturer och arbetssätt inom det systematiska arbetsmiljöarbetet. 

1.2 Nämndens förväntade resultat 
Nämndens verksamhetsplan visar hur nämnden bidrar till att kommunen uppfyller 
inriktningsmålen. Nämnden har tagit beslut om vilka resultat som förväntas uppnås eller 
genomföras under året av förvaltningen och dessa redovisas här. 

1.2.1 Våra invånare ska ha mer jämställda och jämlika förutsättningar att 
påverka sina liv 

1.2.1.1 Förväntat resultat - uppnå 

Förväntat resultat - Uppnå Utgångsläge Senaste utfallet Ambitionsnivå 
2025 Uppnås 

Barn 1-5 år inskrivna i förskola, 
andel (%) 90,0 % (2023) 2025 

89,5 % 91 %  

Barn 1-5 år inskrivna i förskola, andel (%) 

Det förväntade resultatet uppnås inte. Andelen barn inskrivna i förskolan har i genomsnitt 
under år 2025 legat på 89,5%, vilket nationellt sett är en hög inskrivningsgrad men ändå 
lägre än barn- och utbildningsnämndens ambitionsnivå för 2025 som ligger på 91%. 

Redan under hösten 2025 har verksamheten sett effekter av ett minskat barnafödande under 
2023 och 2024, även om det ser olika ut i olika delar av kommunen. Den relativt nyöppnade 
förskolan på Holmängen har ett högt söktryck likaså Öxnereds förskola, Blåsut förskola och 
Frändefors förskola. Verksamheten arbetar på flera sätt för att öka förskolans attraktivitet 
och antalet inskrivna barn. Bemötande lyfts fram som en nyckelfaktor, varje kontakt med 
vårdnadshavare ses som en möjlighet att bygga förtroende. För att kommunicera förskolans 
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fördelar används digitala plattformar som InfoMentor och bloggar. Genom dessa kan 
vårdnadshavare följa barnens progression och få insyn i förskolans arbete kopplat till 
läroplanen och undervisningens kvalitet. Samverkan sker bland annat med familjecentralen 
Sirius som informerar om förskolan. Även förskolans insatskoordinator som arbetar aktivt 
med närvarofrämjande insatser bidrar till ett ökat förtroende för förskolan hos 
vårdnadshavare. 

1.2.2 Fler barn och unga uppnår bättre skolresultat och fullföljer sina 
studier 

1.2.2.1 Förväntat resultat - uppnå 

Förväntat resultat - Uppnå Utgångsläge Senaste utfallet Ambitionsnivå 
2025 Uppnås 

Elever i åk 9 som är behöriga till 
yrkesprogram, hemkommun, 
andel (%) 

85,5 % (2024) 
2025 

83,6 %(innan 
lovskola) 

85,6 %  

Elever i åk. 9 som är behöriga 
till yrkesprogram, kommunala 
skolor, andel (%) 

85,3 % (2024) 
2025 

84,8 % (efter 
lovskola) 

85,6 %  

Elever i åk. 9, meritvärde 
kommunala skolor, genomsnitt 
(17 ämnen) 

214 (2024) 2025 
210 217  

Elever i åk F-6 med mer än 75% 
närvaro, kommunala skolor, 
andel (%) 

97,9 % (2024) 2025 
96,8 % 98,3 %  

Elever i åk 7-9 med mer än 75% 
närvaro, kommunala skolor, 
andel (%) 

84,1 % (2024) 2025 
84,9 % 86,3 %  

Elever i åk 1 som når kriterierna 
för bedömning av godtagbara 
kunskaper i läsförståelse, 
kommunala skolor, andel (%) 

80,0 % (2024) 2025 
88,7 % 83,0 %  

Elever i åk. 9 som uppnått 
betygskriterierna i alla ämnen, 
kommunala skolor, andel (%) 

68,0% (2024) 2025 
69,0 % 71,0 %  

Bedömningar för barngruppen 
som lämnar 
förskoleverksamheten som 
utifrån ”Matris 2 Läsa och 
skriva” bedömts på ”nivå 2” eller 
högre, kommunala förskolor, 
andel (%) 

79,3 % (2024) 2025 
87,1 % 80,0 %  

Elever i åk 9 som är behöriga till yrkesprogram, hemkommun, andel (%) 

Det förväntade resultatet uppnås inte. Andelen elever i årskurs 9 som var behöriga till 
yrkesprogram med hemkommun Vänersborg uppgick läsåret 2024/2025 till 83,6% vilket är 
lägre än kommunfullmäktiges ambitionsnivå på 85,6%. Det är även lägre än genomsnittet 
för riket som för läsåret 2024/2025 låg på 84,2% behörighet. Resultaten avser 
behörighetsnivåer innan lovskola. 

Resultaten för de kommunala skolorna visar dock en positiv trend för den elevkull som 
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lämnade årskurs 9 i juni 2025, behörigheten ökade med cirka 19 procentenheter från årkurs 
6 till årkurs 9. Skillnaden mellan flickor (85,4% efter genomförd lovskola) och pojkar (84,4% 
efter genomförd lovskola) var liten, samtidigt som elevgruppen med annat modersmål inte i 
lika hög utsträckning var behöriga till ett yrkesprogram på gymnasiet. 

Organisatoriska insatser som har visat sig effektfulla för elevernas lärande var till exempel 
små undervisningsgrupper och riktat stöd samt samverkan med elevhälsa och socialtjänst. 
Även tillgång till funktioner som studie- och yrkesvägledare (SYV) och 
närvarokoordinatorer har lyfts som viktiga komponenter som bidragit till att påverka 
elevers resultat i positiv riktning. För att få fler elever behöriga till yrkesprogram är det 
centralt att samarbetet mellan rektorer, specialpedagoger och lärare förbättras för att 
säkerställa att särskilt stöd sätts in tidigt och följs upp systematiskt. Det finns också behov av 
att höja kvaliteten på kartläggningar och att lägga mer tid och fokus på ämnesutveckling. 

Elever i åk 9 som är behöriga till yrkesprogram, kommunala skolor, andel (%) 

Det förväntade resultatet uppnås inte. Andelen elever i årskurs 9 på de kommunala skolorna 
som var behöriga till yrkesprogram läsåret 2024/2025 var 84,8% efter genomförd lovskola 
vilket är lägre än ambitionsnivån på 85,6%. Resultaten visar dock en positiv trend för 
årskullen som lämnade årskurs 9 i juni 2025, behörigheten ökade med cirka 19 
procentenheter från årkurs 6 till årkurs 9. Skillnaden mellan flickor (85,4%) och pojkar 
(84,4%) är liten, samtidigt som elevgruppen med annat modersmål inte i lika hög 
utsträckning är behöriga till ett yrkesprogram på gymnasiet. 

Organisatoriska insatser som visat sig effektfulla för elevernas lärande är till exempel små 
undervisningsgrupper och riktat stöd samt samverkan med elevhälsa och socialtjänst. Även 
tillgång till funktioner som studie- och yrkesvägledare (SYV) och närvarokoordinatorer har 
lyfts som viktiga komponenter som bidragit till att påverka elevers resultat i positiv riktning. 
För att få fler elever behöriga till ett yrkesprogram och nå satta ambitionsnivåer behöver 
samarbetet mellan rektorer, specialpedagoger och lärare förbättras för att säkerställa att 
särskilt stöd sätts in tidigt och följs upp systematiskt. Det finns fortsatta behov av att höja 
kvaliteten på kartläggningar och att lägga mer tid och fokus på ämnesutveckling. För att 
förbättra elevernas kunskapsresultat har verksamheterna under året bland annat haft fokus 
på att utveckla processen för särskilt stöd, kartlägga och utveckla arbetet med tillgängliga 
lärmiljöer, samordnat kartläggning av alla elevers kunskaper i matematik, engelska, 
svenska och svenska som andraspråk samt påbörjat utvecklingen av skolbiblioteken och 
stödet till elever som läser svenska som andraspråk, med hjälp av modersmålsenheten. 

För elever i årskurs 6 var motsvarande behörighet till yrkesprogram 74,1% läsåret 
2024/2025, det är lägre än läsåret 2023/2024 då motsvarande andel var 80,6%. Det är ungefär 
samma behörighetsnivå bland flickor och pojkar. Flera enheter rapporterar att 
undervisning i halvklass eller med speciallärare har varit avgörande för elever i behov av 
särskilt stöd samt att organisera undervisningen så att resurspersoner och speciallärare 
finns tillgängliga i rätt ämnen och vid rätt tidpunkt. Flera av enheterna uppger också att 
språkstärkande undervisning behöver ske i alla ämnen eftersom språk är grunden för allt 
lärande. 

Elever i åk 9, meritvärde kommunala skolor, genomsnitt (17 ämnen) 

Det förväntade resultatet uppnås inte. Meritvärde för elever i årskurs 9 i de kommunala 
skolorna uppgick läsåret 2024/2025 till 210 vilket är lägre än barn- och utbildningsnämndens 
ambitionsnivå på 217. Meritvärdet var högre för flickorna (216) jämfört med pojkarna (205). 

Verksamheten har under läsåret 2024/2025 haft stort fokus på gymnasiebehörighet vilket 
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innebär minst godkänt betyg i svenska eller svenska som andraspråk, engelska, matematik 
och fem ytterligare ämnen (valfria). Det modellberäknade värdet i Kolada ligger på 221 sett 
till de senaste tre åren. Resultatet avviker mest från riket i hem- och konsumentkunskap, de 
fyra SO-ämnena samt idrott och hälsa. Om Vänersborgs kommunala skolor skulle prestera 
som övriga landet i dessa ämnen skulle kommunen hamna i nivå med det modellberäknade 
värdet. 

Elever i åk F-6 med mer än 75% närvaro, kommunala skolor, andel (%) 

Det förväntade resultatet uppnås inte. Andelen elever i årskurs F-6 med mer än 75% närvaro 
är 96,8% för läsåret 2024/2025 vilket är lägre än barn- och utbildningsnämndens 
ambitionsnivå på 98,3%. Det finns inga större skillnader mellan pojkars och flickors 
närvaro. Trots att det förväntade resultatet inte nås är närvaron generellt sett hög och stabil 
i årskurs F-6. 

Enheter med högre frånvaro har rapporterat psykisk ohälsa eller neuropsykiatriska 
funktionsnedsättningar som bakomliggande orsaker. Åtgärder som lyfts fram inkluderar 
utveckling av elevhälsoteamens arbete, samverkan med socialtjänst och flexibla lärmiljöer. 
Små enheter har låg frånvaro och betonar trygghet, goda relationer och individanpassade 
skoldagar som en del av resultatet. 

Elever i åk 7-9 med mer än 75% närvaro, kommunala skolor, andel (%) 

Det förväntade resultatet uppnås inte. Andelen elever i årskurs 7-9 med mer än 75% närvaro 
har visserligen ökat från 84,1% läsåret 2023/2024 till 84,9% läsåret 2024/2025, men andelen 
läsåret 2024/2025 är lägre än barn- och utbildningsnämndens ambitionsnivå för 2025 som 
ligger på 86,3%. Det är fler flickor än pojkar som har en hög frånvaro. 

Elever i särskild undervisningsgrupp har en högre frånvaro än elever i ordinarie klass. 
Enheterna har under det gånga läsåret arbetat systematiskt för att främja elevernas närvaro. 
Psykisk ohälsa eller neuropsykiatriska funktionsnedsättningar anges generellt som 
bakomliggande orsaker till frånvaro. Åtgärder för att stärka närvaron inkluderar utveckling 
av elevhälsoteamens arbete, rutinföljsamhet, samverkan med elevhälsans mobila skolteam 
samt samverkan med socialtjänsten och att skapa flexibla samt anpassade lärmiljöer. 

Elever i åk 1 som når kriterierna för bedömning av godtagbara kunskaper i 
läsförståelse, kommunala skolor, andel (%) 

Det förväntade resultatet uppnås. Andelen elever i årskurs 1, i de kommunala skolorna, som 
nådde kriterierna för bedömning av godtagbara kunskaper i läsförståelse uppgick läsåret 
2024/2025 till 88,7% vilket är högre än barn- och utbildningsnämndens ambitionsnivå på 
83,0%. Läsförmågan har generellt förbättrats både för elever i svenska och svenska som 
andraspråk samt både för flickor och pojkar. Elever som läser svenska som andraspråk har 
lägre resultat än elever som läser svenska (77,0% jämfört med 92,0%). På totalen är 
resultaten bland pojkar och flickor snarlika men det finns fortsatt skillnader mellan olika 
grundskolor. 

Verksamheten har under det gånga läsåret haft fokus på att öka elevernas förmåga att läsa, 
bland annat genom att satsa på speciallärare och interaktiv bokläsning, vilket även sker på 
fritidshem och i förskoleklassen. Enheternas systematiska uppföljningar av varje elevs 
utveckling och att sätta in åtgärder där det behövs är en viktig pusselbit i arbetet med att 
stärka elevernas läsförståelse. I detta arbete är elevhälsan viktig, där logopeder, 
specialpedagoger och speciallärare genomfört insatser och följt upp effekterna av dessa. 
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Elever i åk 9 som uppnått betygskriterierna i alla ämnen, kommunala skolor, andel (%) 

Det förväntade resultatet uppnås inte. Andelen elever i årskurs 9 som uppnått 
betygskriterierna i alla ämnen på de kommunala skolorna uppgick läsåret 2024/2025 till 
69,0% vilket är lägre än barn- och utbildningsnämndens ambitionsnivå på 71,0%. Trots detta 
är andelen högre än resultatet de senaste tre åren. Stort fokus har legat på att nå 
gymnasiebehörighet vilket innebär minst godkänt betyg i svenska eller svenska som 
andraspråk, engelska, matematik och fem ytterligare ämnen (valfria). En högre andel 
pojkar har uppnått betygskriterierna i alla ämnen (69,8%) jämfört med flickor (67,1%). 

Andelen elever i årskurs 6 som uppnått betygskriterierna i alla ämnen på de kommunala 
skolorna uppgick läsåret 2024/2025 till 65,8%, vilket är en försämring jämfört med 
föregående läsår då andelen var 73,2%. Andelen elever i årskurs 6 som uppnått 
betygskriterierna i alla ämnen varierar mellan skolorna, från 47,0% till 90,0%. En högre 
andel pojkar har uppnått betygskriterierna i alla ämnen (67,1%) jämfört med flickor 
(64,5%). 

Bedömningar för barngruppen som lämnar förskoleverksamheten som utifrån ”Matris 2 
Läsa och skriva” bedömts på ”nivå 2” eller högre, kommunala förskolor, andel (%) 

Det förväntade resultatet uppnås. Andelen bedömningar för barngruppen som lämnar 
förskoleverksamheten som utifrån "Matris 2 Läsa och skriva" bedömts på "nivå 2" eller 
högre uppgick läsåret 2024/2025 till 87,1% vilket är högre än barn- och 
utbildningsnämndens ambitionsnivå på 80,0%. 

Bedömningen för läsa och skriva görs inom 3 indikatorer (metaspråklig uppmärksamhet, 
förståelse samt språkglädje och användbarhet) som innehåller 4 steg (nivåer). 
Bedömningarna är ett sätt att analysera kvaliteten och innehållet i förskolans undervisning. 

Utfallet visar en lägre andel bedömningar i steg 1 och en högre andel bedömningar i steg 3 
jämfört med föregående läsår. Även om andelen bedömningar i steg 1 har minskat i 
samtliga indikatorer visar detta att barnen är i behov av stöd i den fortsatta undervisningen i 
en utvecklad undervisningsmiljö. För att förbättra resultaten har förskolorna vidtagit flera 
åtgärder. Exempel på åtgärder är samverkan med vårdnadshavare, utveckling av lärmiljöer 
och undervisningsmaterial, ökat fokus på högläsning och språkstimulerande aktiviteter 
samt skapa mindre undervisningsgrupper för ökad trygghet och delaktighet. 

Arbetet med matriserna har stärkt undervisningens kvalitet och gett pedagogerna bättre 
verktyg för att planera och följa upp lärandet. Styrkorna ligger i förskolor med hög närvaro, 
lång vistelsetid och stabila relationer, medan utmaningar finns på enheter med låg närvaro, 
kortare vistelsetid och där fler barn är i behov av särskilt stöd. Framgångsfaktorer är 
språkrika lärmiljöer, kollegialt lärande och systematiskt kvalitetsarbete. 
Utvecklingsområden framåt är att ytterligare öka närvaron, stärka kompensatoriska insatser 
och fortsätta utveckla undervisningen för att alla barn ska nå minst nivå två. 

1.2.2.2 Förväntat resultat - genomföra 

Namn Uppnås 

Uppdrag om anpassad grundskola  
Uppdrag om nationellt professionsprogram för rektorer, lärare och förskollärare  
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Uppdrag om anpassad grundskola 

Det förväntade resultatet har genomförts under året. 

En nulägesbild i anpassad grundskola i Vänersborgs kommun kopplat till personal, lokaler 
och ekonomi är framtagen. Omvärldsbevakning och jämförelser mellan Vänersborgs 
kommun och riket samt i vissa fall närliggande kommuner har genomförts. Elevantalet i 
anpassad grundskola har ökat under 2025 och prognoser visar att antalet fortsätter att öka 
under 2026. Ett minskat totalt elevunderlag i kommunen gör långsiktiga prognoser osäkra. 

Barn- och utbildningsnämnden har fått en muntlig presentation och en skriftlig rapport 
kopplat till uppdraget om anpassad grundskola. 

Uppdrag om nationellt professionsprogram för rektorer, lärare och förskollärare 

Det förväntade resultatet har genomförts under året. 

Förvaltningen har gjort en nulägesbeskrivning som visar att det finns en struktur för 
kompetensutveckling både på förvaltningsnivå och på enhetsnivå. Professionsprogrammet 
kommer att erbjuda ett komplement till nuvarande struktur genom akademiska kurser och 
praktiknära forskning samt att ett system för meritering införs. Huvudmannen kommer att 
behöva avsätta resurser för att möjliggöra kompetensutveckling utifrån det nationella 
professionsprogrammet. De ekonomiska konsekvenserna är svårbedömda. Förvaltningen 
har identifierat frågor som behöver följas framåt; till exempel i vilken omfattning enheterna 
behöver erbjuda legitimerad personal kompetensutveckling genom akademiska kurser, 
hantering av skillnader mellan enheterna när det gäller möjligheter att erbjuda 
kompetensutveckling samt om/hur samverkan med andra kommuner och 
utbildningsanordnare kan möjliggöras. 

Barn- och utbildningsnämnden har fått en muntlig presentation och en skriftlig rapport 
kopplat till uppdraget om nationellt professionsprogram för rektorer, lärare och 
förskollärare. 

1.2.3 Vänersborg är en ekologiskt hållbar kommun med minskad 
klimatpåverkan 

1.2.3.1 Förväntat resultat - uppnå 

Förväntat resultat - Uppnå Utgångsläge Senaste utfallet Ambitionsnivå 
2025 Uppnås 

Antal inköp av cirkulära 
inventarier 9 (2023) 2025 

3 15  

Antal inköp av cirkulära inventarier 

Det förväntade resultatet uppnås inte. 3 inköp av cirkulära inventarier har gjorts under 2025 
vilket är lägre än barn- och utbildningsnämndens ambitionsnivå. Inköpen avser begagnade 
barnstolar samt skärmar till en förskola och det andra gäller renovering av lekmöbler. 
Ytterligare inköp av cirkulära inventarier kan ha genomförts men då saknas kod för 
uppföljning i ekonomisystemet. 

Chefer inom barn- och utbildningsförvaltningen har informerats om möjlighet att köpa in 
cirkulära inventarier. Inköp kan göras både via kommunens egen enhet för cirkulära 
inventarier, Remöblera, eller via upphandlade möbelleverantörer som finns tillgängliga i 
kommunens avtalskatalog Clira. Remöblera har under en längre tid haft problem med sin 
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sökfunktion på Intranätet vilket försvårar för inköpare att se tillgängligt sortiment och barn- 
och utbildningsförvaltningen behöver än mer aktivt arbeta med frågan om cirkulära inköp. 

1.2.4 Vänersborgs kommun har en god service och hög effektivitet 
gentemot våra invånare och företag 

1.2.4.1 Förväntat resultat - uppnå 

Förväntat resultat - Uppnå Utgångsläge Senaste utfallet Ambitionsnivå 
2025 Uppnås 

Elever i åk 5: Hur nöjd är du 
med din skola? Andel som 
svarat "Helt och hållet" eller 
"Till stor del", (%) 

75,4 % (2023) 2025 
79,5 % 77,7 %  

Elever i åk 8: Hur nöjd är du 
med din skola? Andel som 
svarat "Helt och hållet" eller 
"Till stor del", (%) 

63,4 % (2023) 2025 
67,1 % 65,0 %  

Elever i åk 5: Tycker du att du 
får den hjälp du behöver från 
skolan för att klara skolarbetet? 
Andel som svarat "Helt och 
hållet" eller "Till stor del", (%) 

85,9 % (2023) 2025 
81,0 % 86,5 %  

Elever i åk 8: Tycker du att du 
får den hjälp du behöver från 
skolan för att klara skolarbetet? 
Andel som svarat "Helt och 
hållet" eller "Till stor del", (%) 

68,8 % (2023) 2025 
71,7 % 69,3 %  

Elever i åk 5: Hur nöjd är du med din skola? Andel som svarat "Helt och hållet" eller "Till 
stor del", (%) 

Det förväntade resultatet uppnås. Andelen elever i årskurs 5 som svarat "helt och hållet" 
eller "till stor del" på frågan hur nöjd är du med din skola uppgick läsåret 2024/2025 till 
79,5% vilket är högre än barn- och utbildningsnämndens ambitionsnivå på 77,7% och högre 
än riket som ligger på 71,8%. 

Avgörande faktorer för hur eleverna upplever sin skola är både sociala, pedagogiska och 
fysiska faktorer som kamrater, stöd i undervisningen och lokalernas utformning. Det finns 
inga skillnader mellan pojkars och flickors upplevda nöjdhet i årskurs 5. På samtliga skolor 
har det under året skett ett systematiskt kvalitetsarbete där rektorer och lärare följer upp 
elevernas trygghet och trivsel genom enkäter med mera. Lärarna har varit delaktiga i 
skolans uppföljningsarbete och utvecklingsinsatser, vilket framgår av höga index för 
pedagogiskt ledarskap och uppföljning på flera skolor. Flera skolor men inte alla har 
identifierat skillnader i trygghet och studiero mellan pojkar och flickor och arbetat med 
riktade insatser, till exempel extra vuxennärvaro, rastvärdar och samtal om bemötande och 
respekt i klassrummet. Skolorna har arbetat för att öka elevinflytandet, särskilt för flickor 
som ofta skattar sitt inflytande lägre än pojkar. Detta sker genom klassråd, elevråd och att 
vuxna lyssnar på förslag från eleverna. Skolorna har rutiner för att snabbt utreda och ge 
stöd till elever som riskerar att inte nå målen, oavsett kön. Elevhälsan är involverad i det 
förebyggande arbetet och i att identifiera och stötta elever som behöver särskilt stöd. 
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Elever i åk 8: Hur nöjd är du med din skola? Andel som svarat "Helt och hållet" eller "Till 
stor del", (%) 

Det förväntade resultatet uppnås. 67,1% av eleverna i årskurs 8 har läsåret 2024/2025 svarat 
"helt och hållet" eller "till stor del" på frågan hur nöjd man är med sin skola. Denna andel är 
högre än kommunfullmäktiges ambitionsnivå på 65,0% och högre än riket som ligger på 
58,1%. Pojkarna visar generellt sett en högre nöjdhet med skolan jämfört med flickorna. 

7-9-skolorna har under ett antal år utvecklat arbetet med att möta elevernas olika behov och 
gradvist visat på bättre resultatutveckling för varje årskull. På samtliga skolor i Vänersborgs 
kommun har det under året skett ett systematiskt kvalitetsarbete där rektorer och lärare 
följer upp elevernas kunskapsutveckling, trygghet och studiero. Resultaten varierar mellan 
skolorna och så också åtgärder utifrån det lokala sammanhanget. 

Elever i åk 5: Tycker du att du får den hjälp du behöver från skolan för att klara 
skolarbetet? Andel som svarat "Helt och hållet" eller "Till stor del", (%) 

Det förväntade resultatet uppnås inte. Andelen elever i årskurs 5 som svarat "helt och hållet" 
eller "till stor del" på frågan om man får den hjälp man behöver från skolan för att klara 
skolarbetet uppgår till 81,0% vilket är lägre än barn- och utbildningsnämndens 
ambitionsnivå på 86,5% men högre än riket som ligger på 79,6%. Det finns ingen större 
skillnad i resultatet mellan pojkar och flickors upplevelse av att få den hjälp de behöver från 
skolan för att klara skolarbetet. 

Höga resultat för den här typen av frågor kan ofta kopplas till stabil personal, goda 
relationer, tydlig struktur och hög lärartäthet. Utmaningar har under året funnits kring 
studiero, elevinflytande och att möta elever med stora behov eller språkliga utmaningar. 
Åtgärder som verksamheterna vidtagit är riktat stöd, speciallärare, kollegialt lärande, 
bildstöd och fortsatt utveckling av elevhälsoperspektivet. Stöd och hjälp kopplas i 
analyserna samman med antalet vuxna kring undervisningen. 

Elever i åk 8: Tycker du att du får den hjälp du behöver från skolan för att klara 
skolarbetet? Andel som svarat "Helt och hållet" eller "Till stor del", (%) 

Det förväntade resultatet uppnås. På frågan "Tycker du att du får den hjälp du behöver från 
skolan för att klara skolarbetet?" svarade 71,7% av eleverna i årskurs 8 "helt och hållet" eller 
"till stor del" vilket är högre än barn- och utbildningsnämndens ambitionsnivå på 69,3% och 
högre än riket som ligger på 61,9%. En högre andel pojkar jämfört med flickor upplever att 
de får den hjälp de behöver för att klara skolarbetet. 

Utfallet varierar mellan enheterna men generellt har det under året gjorts riktade insatser 
för att stärka läsförmågan och matematikundervisningen samt skapa en mer tillgänglig 
lärmiljö för alla elever, vilket inte minst är viktigt för elever med neuropsykiatriska 
funktionsnedsättningar. 

1.2.5 Våra medarbetare ska ges förutsättningar för ett friskt och hållbart 
arbetsliv 
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1.2.5.1 Förväntat resultat - uppnå 

Förväntat resultat - Uppnå Utgångsläge Senaste utfallet Ambitionsnivå 
2025 Uppnås 

Medarbetarengagemang (HME) 
totalindex 79 (2023) 

2025 
81 (barn- och 

utbildningsförvalt
ningen) 

80  

 
Sjukfrånvaro totalt (%)  
 

9,2 % (2023) 

2025 
7,5 % (barn- och 

utbildningsförvalt
ningen) 

8,7 %  

 

Medarbetarengagemang (HME) totalt kommunen - Totalindex 
Det förväntade resultatet uppnås. Det hållbara medarbetarengagemanget (HME) för barn- 
och utbildningsförvaltningen uppgår 2025, liksom föregående år, till 81 vilket är högre än 
kommunfullmäktiges ambitionsnivå på 80. I de olika verksamheterna har F-6, 7-9 samt 
barn- och elevhälsan bibehållit 2024 års nivå, förskolan har ökat något medan 
administration har minskat. Bland verksamheterna är det enbart 7-9 som ligger under 
kommunfullmäktiges ambitionsnivå på 80. Svarsfrekvensen inom barn- och 
utbildningsförvaltningen ökade under 2025 och landade på 83,9% jämfört med 76,5% 2024. 

Inom de olika delområdena av HME har styrning och ledarskap ökat jämfört med 
föregående år från 84 till 85 respektive från 79 till 80. Gällande delområde motivation har 
barn- och utbildningsförvaltningen en bibehållen nivå på 80. 

Medarbetarna uppger att de i hög utsträckning är insatta i arbetsplatsens mål och vet vad 
som förväntas av dem i sitt arbete. Resultatet visar även att medarbetarna i hög utsträckning 
upplever att deras arbete känns meningsfullt och att närmsta chef visar förtroende för dem. 

Likt tidigare år finns det utmaningar gällande upplevd arbetsbelastning och prioritering av 
arbetsuppgifter är den friskfaktor som utmärker sig med lägst värde. Obalans mellan krav 
och resurser har under flera år varit ett uttalat utvecklingsområde inom förvaltningen och 
trots stort arbete har inte önskad effekt uppnåtts. Det behövs närmare analys och dialog på 
samtliga nivåer inom förvaltningen för att hitta sätt att komma åt problematiken. 

Låga värden återfinns även kopplat till arbete med tidiga insatser samt främjande och 
förebyggande aktiviteter. Arbete med friskfaktorer är en viktig del i det systematiska 
arbetsmiljöarbetet på samtliga nivåer i förvaltningen och här kan än mer fokus läggas för att 
skapa förutsättningar för ett hållbart arbetsliv. 

Sjukfrånvaro kommunalt anställda totalt, (%) 
Det förväntade resultatet uppnås. Under 2025 var den totala sjukfrånvaron för barn- och 
utbildningsförvaltningen 7,5% vilket är lägre än kommunfullmäktiges ambitionsnivå på 
8,7% och även lägre än den totala sjukfrånvaron 2024 som då låg på 7,9%. 

Sedan år 2023 har barn- och utbildningsförvaltningen haft en nedåtgående trend för total 
sjukfrånvaro som nu är tillbaka på samma nivåer som innan utbrottet av Covid19-pandemin 
år 2020. 

Kortidssjukfrånvaron (dag 1-14) är lägre 2025 jämfört med samma period föregående år, 
3,7% jämfört med 3,9%. Långtidssjukfrånvaron (dag 15 och framåt) har en bibehållen nivå 
2025 jämfört med förra året på 3,9%. Det finns inga större skillnader i sjukfrånvaro mellan 
kvinnor och män eller mellan olika åldersgrupper. Däremot finns en variation i 
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sjukfrånvaro mellan olika enheter. 

Under året har HR-partner tillsammans med verksamhetschefer arbetat med att stötta 
rektorerna i olika delar som att synliggöra, närvara på möten, initiera möten med 
exempelvis sjukvård, Försäkringskassan och företagshälsovården. Ett aktivt systematiskt 
arbetsmiljöarbete på alla enheter med fokus på friskfaktorer har varit centralt för att 
minska sjukfrånvaron. 

Under 2025 har kommunens revisorer granskat barn- och utbildningsnämndens 
systematiska arbetsmiljöarbete och arbete med sjukfrånvaro. Utifrån denna granskning 
kommer barn- och utbildningsförvaltningen bland annat att genomföra utbildningsinsatser 
för att säkerställa att samtliga chefer har god förståelse kring hur ett systematiskt 
arbetsmiljöarbete ska bedrivas samt varje år genomföra en djupare analys gällande 
strukturer och arbetssätt inom det systematiska arbetsmiljöarbetet. 

1.3 Nyckeltal barn- och utbildningsnämnden 
Antal placeringar finansierade av  
Vänersborgs kommun 

Bokslut 

2025 

Budget 

2025 

Bokslut 

2024 

Förskola och pedagogisk omsorg    

Antal placeringar, barn 1-5 år 2 073 2 093 2 119 

Varav andel i externa alternativ % 12 % 11 % 11 % 

Nyttjandegrad % 91 % 93 % 94 % 

Fritidshem och pedagogisk omsorg    

Antal placeringar, barn 6-13 år 1 748 1 635 1 738 

Varav andel i externa alternativ 14 % 14 % 14 % 

Nyttjandegrad 53 % 51 % 52 % 

Grundskola F-9    

Antal elever 4 646 4 679 4 701 

Varav andel i externa alternativ 13 % 13 % 13 % 

Anpassad grundskola åk 1-9    

Antal elever 99 101 87 

 

Antalet placeringar minskar från 2 119 barn till 2 073 barn, vilket innebär att minskningen 
varit större än budgeterat. Samtidigt ökar andelen barn i externa alternativ till 12%, jämfört 
med 11% föregående år. Från och med 2025 har beräkningen av nyttjandegrad i förskola 
ändrats genom tätare uppföljning, vilket innebär att värdena inte är direkt jämförbara med 
tidigare år. Placeringarna i fritidshem och pedagogisk omsorg ökar marginellt från 1 738 till 
1 748 och ligger därmed över budget. Andelen i externa alternativ är oförändrad på 14%. 
Nyttjandegraden höjts från 52% till 53%, vilket pekar på ett något högre 
kapacitetsutnyttjande jämfört med föregående år. Elevantalet i grundskolan F-9 minskar 
från 4 701 elever 2024 till 4 646 elever 2025. Andelen elever i externa alternativ ligger stabilt 
på 13%, vilket innebär att elevfördelningen mellan kommunala och externa utförare i 
princip är oförändrad. Inom anpassad grundskola noteras den relativt sett största 
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förändringen, då elevantalet ökar markant från 87 till 99 elever. Utvecklingen bekräftar en 
pågående trend med växande behov inom skolformen. 

1.4 Ekonomi 

1.4.1 Resultaträkning 
Mnkr Utfall 2025 Utfall 2024 Utfall 2023 

Statsbidrag             94,7 87,9 91,2 
Övriga Intäkter             49,2 44,9 42,8 
Summa intäkter           143,9 132,8 134,0 
Personal                                715,3 718,9 685,1 
Omkostnader           454,5 439,4 412,8 
Avskrivning & internränta                                                    7,2 5,3 4,6 
Summa kostnader        1 177,0 1 163,6 1 102,4 
Nettokostnad                            1 033,1 1 030,8 968,4 
Nettobudget                            1 036,7 1 032,8 970,2 
Budgetdiff                                      3,6 2,0 1,8 

1.4.1.1 Utfall 2025-12-31 

Barn- och utbildningsnämndens ekonomiska resultat för 2025 visar ett överskott på 3,6 
mnkr, vilket motsvarar 0,3% bättre än budget och innebär ett något starkare resultat jämfört 
med 2024 års överskott på 2,0 mnkr. Intäktssidan uppgick totalt till 143,9 mnkr, en ökning 
jämfört med föregående år, framför allt tack vare högre statsbidrag och ökade 
barnomsorgsintäkter. Statsbidragen steg då nämnden fick behålla medel från både 
Migrationsverket och Skolverket avseende 2024 och dessutom beviljades extra bidrag för 
litteratur och språkstärkande insatser. De ökade barnomsorgsintäkterna förklaras av fler 
heltidsplaceringar och förändrade avgiftsregler inom förskolan samt ett höjt inkomsttak 
från Skolverket.  

Kostnaderna ökade till totalt 1 177,0 mnkr, främst på grund av högre lokalkostnader, ökade 
kostnader för måltider samt prisökningar på varor och tjänster. Personalkostnaderna 
minskade något jämfört med 2024, vilket till stor del beror på ett lägre 
personalomkostnadspålägg. Samtidigt har fler heltidsplaceringar i förskolan och ett 
växande elevantal inom anpassad grundskola och fritidshem krävt ökad personalresurs. Ett 
tillfälligt tillskott på 1,0 mnkr från kommunfullmäktige för arbete med gymnasiebehörighet 
bidrog också till högre personalkostnader. Sammanfattningsvis visar nämnden ett stabilt 
och balanserat ekonomiskt resultat för 2025, trots ökande kostnader och stora utmaningar 
kopplade till elevbehov och lokalförändringar. 

1.4.2 Anslagsredovisningsnivå, Mnkr 
Mnkr Intäkt Kostnad Netto Budgetdiff 

Nämnd/nämndsadm. 0,0 5,6 5,6 1,1 
Förskola, pedagogisk omsorg 1-5 år 49,0     361,2 312,2 0,0 
Grundskola F-9, fritidshem, pedagogisk omsorg 6-13 år 93,7     756,2 662,5 0,3 
Anpassad grundskola 1,2       54,0   53,0 2,2 
Netto 143,9  1 177,0 1 033,1 3,6 
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Nämnd/nämndsadministration 
Nämnd och nämndsadministration uppvisar ett överskott på 1,1 mnkr. Överskottet består av 
ej förbrukad budget för oförutsedda kostnader. 
 
Förskola och pedagogisk omsorg 1-5 år 
Verksamheterna förskola och pedagogisk omsorg 1-5 år uppvisar ett nollresultat. 
Kostnaderna för det ökade antalet heltidsplaceringar möts av högre barnomsorgsintäkter än 
budgeterat. Kostnaderna för barn i behov av särskilt stöd är höga och innebär en fortsatt 
utmaning att hantera i förhållande till tilldelad budget.  
 
Förskoleklass, grundskola, fritidshem och pedagogisk omsorg 6-13 år 
Verksamheterna redovisar ett överskott om 0,3 mnkr. Inom grundskolan har antalet elever 
minskat i förhållande till budget. Elevminskningen har påverkat flera enheter och årskurser 
vilket har försvårat arbetet med att anpassa organisationen utifrån tilldelad elevpeng. Vissa 
enheter uppvisar ett negativt ekonomiskt resultat, detta är ofta kopplat till elevers behov av 
särskilt stöd eller extraordinärt stöd. Det är en utmaning att uppnå både måluppfyllelse och 
budget i balans. Fler elever i fritidshem och fler elever mottagna i anpassad grundskola som 
går i fritidshem än budgeterat har gjort att kostnaderna ökat.  
 
Anpassad grundskola 7-16 år 
Den anpassade grundskolan redovisar för året ett överskott om 2,2 mnkr. Under de senaste 
åren har verksamheten präglats av en tydlig ökning av antalet elever. År 2024 var 87 elever 
mottagna inom skolformen, medan motsvarande antal för 2025 uppgår till 99 elever. Detta 
innebär en elevökning om cirka 14 procent. Överskottet förklaras delvis av att elevantalet 
blev lägre än budgeterat, samtidigt som kostnadsutvecklingen inte ökat i den takt som 
tidigare prognostiserats. En sannolik förklaring till detta är att verksamheten i viss 
utsträckning har kunnat ta till vara stordriftsfördelar, vilket har bidragit till en mer effektiv 
resursanvändning och därmed ett överskott.  

1.4.3 Investeringsredovisning 
Investeringar, Mnkr Investeringsplan Utfall Budgetdiff 

Inventarier 11,0 9,8  1,2 

 
En del av inventarieinvesteringarna var ursprungligen avsedda för Tärnanskolan och 
Skördegatans förskola i samband med planerade renoveringar under 2025. Eftersom 
färdigställandet av Skördegatans förskola har försenats och renoveringen av Tärnanskolan 
pågår med osäker tidplan, omfördelades dessa medel till inköp av elevdatorer som behövde 
ersättas för att följa den tekniska utvecklingen.  

1.5 Personal 

1.5.1  Personalstatistik 

1.5.1.1  Antal månadsanställda 
Barn- och utbildningsförvaltningen har minskat antal månadsanställda med 16 per den 1 
november 2025 i jämförelse med motsvarande datum 2024. Detta skiljer sig åt från 
kommunen i stort som vid samma mättillfälle har ökat antalet månadsanställda. 
Gemensamt för barn- och utbildningsförvaltningen och kommunen i stort är dock att 
tillsvidareanställningar ökat och visstidsanställningar minskat i antal.  
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1.5.1.2  Arbetat tid 
Under 2025 har antalet övertidstimmar ökat inom barn- och utbildningsförvaltningen och 
detta är mer än en fördubbling av antal timmar jämfört med föregående år. Det som skett är 
att det under 2025 ändrats i det centrala kollektivavtalet allmänna bestämmelser och det 
som tidigare hanterades som fyllnadstid hanteras numera som övertid. Denna ändring 
förklarar därmed även den stora minskningen i antalet fyllnadstimmar under 2025 jämfört 
med 2024. Den totala tiden som barn- och utbildningsförvaltningens medarbetare arbetat 
utöver den i anställningsavtal avtalade tiden har dock minskat från 4218 timmar 2024 till 
2506 timmar 2025. Utifrån denna minskning och det faktum att arbetstid som utförts av 
timanställd personal ligger kvar på samma nivå som föregående år har barn- och 
utbildningsförvaltningen i större utsträckning än tidigare kunnat bemanna verksamheten 
med befintliga resurser. I jämförelse med de andra större förvaltningarna inom 
kommunen, samhällsbyggnadsförvaltningen och socialförvaltningen, har barn och 
utbildningsförvaltningen ett lågt antal övertidstimmar och fyllnadstimmar. 

1.5.1.3  Sjuktal 
Barn- och utbildningsförvaltningen har fortsatt sjunkande sjuktal liksom kommunen i stort 
även om det för barn- och utbildningsförvaltningen inte är en lika stor förändring som 
uppmäts mellan 2024-2025 som mellan tidigare år. Liksom kommunen i stort minskar barn- 
och utbildningsförvaltningen sina sjuktal inom samtliga intervall förutom gällande sjukdag 
15-59 där en ökning skett.  

1.5.1.4  Nyckeltal 

Personalstatistik Period Kvinnor Män Totalt Jfr 
2024 

Totalt antal månadsavlönade 1 nov 1018   210 1228 -16 

Varav tillsvidareanställningar 1 nov 953 188 1141 4 

Varav visstidsanställningar 1 nov 65 22 87 -20 

Antal årsarbeten totalt, utifrån anställning 1 nov 999 206 1205 -13 

Antal årsarbeten totalt, utifrån arbetad tid Helår 809 176 985 oför 

Timavlönad tid omräknat till årsarbeten Helår 27 17 44 oför 

Genomsnittlig sysselsättningsgrad, tillsvidareanst. (%) 1 nov 99 98 99 oför 

Andel heltid, anställning, tillsvidareanst. (%) 1 nov 96 96 96 oför 

Medelålder, tillsvidareanst. 1 nov 46 42 45 oför 

Övertidstimmar Helår 1 646 222 1 868 1 086 

Fyllnadstimmar Helår 594 44 638 -2 798 

Personalrörlighet, extern och intern (%), tillsvidareanst. Helår 6,8 7,7 6,9 -2,6 

Pensionsavgångar antal Helår 18 1 19 -5 

Sjuk i procent av tillgänglig arbetstid, total Helår 7,7 6,6 7,5 -0,4 

Sjuk i procent av tillgänglig arbetstid, 1-14 Helår 3,7 3,8 3,7 -0,2 

Sjuk i procent av tillgänglig arbetstid, 15-59 Helår 0,8 0,4 0,8 0,1 

Sjuk i procent av tillgänglig arbetstid, 60+ Helår 3,2 2,3 3,1 -0,1 
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1.5.2 Sjukfrånvaro  
Även om barn- och utbildningsförvaltningen har minskat sina sjuktal de senaste åren och 
nu ligger på en motsvarande nivå som innan pandemin bröt ut 2019 finns fortsatt stora 
utmaningar. Sjukfrånvaron har oavsett om den grundar sig i långtidssjukskrivning eller 
korttidssjukfrånvaro stor påverkan på såväl effektivitet som kvalitet i verksamheten. Detta 
eftersom tid och personella resurser på samtliga nivåer inom förvaltningen behöver läggas 
på att hantera sjukfrånvarons effekter på olika sätt. Största utmaningen har varit och är 
fortsatt att tillse att sjukfrånvaron inte har för stor påverkan på kärnverksamheten och 
förutsättningarna för de som verkar inom denna då det riskerar att driva sjuktalen 
ytterligare.  

Sjukfrånvaro i procent 2025 2024 2023 

Barn- och utbildningsförvaltningen 7,5 7,9 9,1 

Ledning och administration 2,0 3,0 2,1 

Barn- och elevhälsa 7,3 8,7 9,9 

Förskola 9,2 9,9 11,1 

Grundskola F-6, fritidshem och anpassad grundskola 1-6 7,4 7,1 7,9 

Grundskola 7-9 och anpassad grundskola 7-9 4,8 5,5 8,0 

 

Inom barn- och utbildningsförvaltningens olika verksamheter syns en positiv trend med 
sjunkande sjuktal på samtliga områden förutom inom grundskola F-6, fritidshem och 
anpassad grundskola 1-6. Inom detta verksamhetsområde är det långtidssjukfrånvaro 
överstigande 60 dagar som ökat med 0,7 procentenheter i jämförelse med föregående år. 
Detta till skillnad från övriga verksamheter som minskat mellan 0,5-2,4 procentenheter 
inom samma sjukskrivningsintervall.  

Inom grundskola F-6, fritidshem och anpassad grundskola 1-6 beror ökningen primärt på att 
sjuktalen gått upp inom de två största yrkesgrupperna resurspersoner och legitimerade 
lärare. Även på övergripande nivå utmärker sig resurspersoner med ökade sjuktal, 
legitimerade lärare däremot har sjunkande sjuktal på övergripande nivå. Utifrån 
dokumentation kopplat till arbetsgivarens rehabiliteringsansvar kan utläsas att det 
framförallt är psykisk ohälsa följt av fysiska sjukdomar som ligger till grund för 
långtidssjukskrivningar inom yrkesgruppen legitimerade lärare. Detta är inte unikt för 
denna grupp utan går i linje med de primära sjukskrivningsorsakerna även på övergripande 
nivå. Inom yrkesgruppen resurspersoner grundar sig merparten av 
långtidssjukskrivningarna på fysiska sjukdomar. Även om det inte finns några indikationer 
på att sjukskrivningarna har koppling till arbetet krävs mer djupgående analys framförallt 
inom verksamhetsområde F-6 för att kunna konstatera om det rör som om individuella 
förutsättningar eller om det finns någon koppling till förutsättningarna i uppdragen.  

Högst sjuktal av samtliga verksamhetsområden inom barn- och utbildningsförvaltningen 
har dock fortsatt förskolan, där korttidssjukfrånvaron är något högre än 
långtidssjukfrånvaron. ”Hälsohjulet” är ny metod som prövats i förskolan under hösten 2025 
för att på ett mer strukturerat sätt arbeta med de medarbetare som har en upprepad 
korttidsfrånvaro. Hälsohjulet bygger på sex olika områden (arbete, relationer, fysisk hälsa 
och sömn, psykisk hälsa, fritid och ekonomi) där medarbetaren själv får skatta sitt nuläge. 
Efter det har rektor och medarbetare dialog om vilken siffra medarbetaren satt på 
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respektive område och varför. Hälsohjulet hjälper till att beskriva att alla delar i 
medarbetarens liv hänger ihop och kan påverkar varandra och arbetet. Efter det kopplas 
Hälsohjulet ihop med påverkanscirkeln för att i nästa steg titta på vad kan medarbetaren 
själv påverka för att förändra och förbättra sin situation och vilka delar kan rektor vara med 
och påverka. Fokuset blir att hitta en eller ett fåtal delar (ofta inom de område som skattats 
lågt) som medarbetaren ska arbeta med fram till uppföljningsmötet. Målet med Hälsohjulet 
är att skapa en rörelse och positiv förändring för medarbetaren, frågan är ”Vad ska till för 
att den här skattade siffran ska skattas högre på uppföljningsmötet?”.  

Förutom Hälsohjulet har barn- och utbildningsförvaltningen valt att delta i den 
kommunövergripande kartläggningen ”Från antagande till fakta”. 

1.5.2.1 Kartläggning – ”Från antaganden till fakta” 
Den totala sjukfrånvaron är högre i förskolan än i övriga verksamheter inom barn- och 
utbildningsförvaltningen. Inom förskolan har befattningen barnskötare högre sjukfrånvaro 
(10,1% 2025) än förskollärarna (9,2% 2025). Förskolan har historiskt haft en högre 
sjukfrånvaro än övriga verksamheter inom barn- och utbildningsförvaltningen där en 
tänkbar förklaring är närheten till barnen och därmed en ökad risk för smitta. För att 
framåt få en ökad förståelse kring andra orsaker till sjukfrånvaro har barn- och 
utbildningsförvaltningen tackat ja till att delta i projektet ”Från antagande till fakta”.  

”Från antagande till fakta” är en gemensam insats mellan personalavdelningen, 
socialförvaltningen, barn- och utbildningsförvaltningen och 
samhällsbyggnadsförvaltningen utifrån kommunfullmäktiges inriktningsmål ”Medarbetare 
ska ges förutsättningar för ett friskt och hållbart arbetsliv”.  

Kartläggningen syftar till att få fakta om vad som påverkar hälsan på gruppnivå för de 
anställda och utifrån den kunskapen ha möjlighet att sätta in träffsäkrare förebyggande 
insatser för att skapa förutsättningar för ett hållbart arbetsliv.  

Kartläggningen genomförs med tre perspektiv och för fyra yrkesgrupper där det för barn- 
och utbildningsförvaltningen är befattningen barnskötare som deltar. De tre perspektiven 
är organisatoriska förutsättningar (ARIA-analys), hälsofaktorer (HälsoSAM-provtagning) 
samt sociala faktorer (SASSAM-samtal). Under vinter 2025/2026 pågår faktainsamling, 
analys av materialet görs under våren 2026 och under hösten 2026 planeras 
insatser/åtgärder utifrån vad resultatet visar.  

1.5.3 Arbetsmiljö 

1.5.3.1 Hållbart medarbetarengagemang 
Barn- och utbildningsförvaltningen har fortsatt ett stabilt resultat gällande HME liksom 
samtliga verksamhetsområden inom förvaltningen. Ledning och administration avviker 
med lägre resultat än 2024 men då detta är en liten grupp i förhållande till förvaltningens 
kärnverksamheter får detta inget större genomslag på det totala resultatet.  

Gemensamt för samtliga verksamhetsområden är att det är delområde styrning som får 
högst resultat följt av ledarskap och slutligen motivation. Detta är i linje med resultaten både 
för 2024 och 2023. Verksamhetsområde grundskola 7-9 och anpassad grundskola 7-9 sticker 
ut med lägre HME än kommunfullmäktiges målvärde på 80 och är det verksamhetsområde 
inom barn- och utbildningsförvaltningen som haft lägst HME 2023-2025. Delområde 
styrning ligger inom detta verksamhetsområde på 81 vilket är lägre än övriga två 
verksamhetsområden inom kärnverksamheten, förskola och grundskola F-6, fritidshem och 
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anpassad grundskola 1-6, men ändå över kommunfullmäktiges målvärde. Delområde 
motivation och ledarskap ligger däremot på 77 respektive 78 inom grundskola 7-9 och 
anpassad grundskola 7-9 vilket är något lägre än inom både förskola och grundskola F-6, 
fritidshem och anpassad grundskola 1-6. 

Hållbart medarbetarengagemang - HME 2025 2024 2023 

Barn- och utbildningsförvaltningen 81 81 79 

Ledning och administration 89 94 93 

Barn- och elevhälsa 84 84 79 

Förskola 82 81 79 

Grundskola F-6, fritidshem och anpassad grundskola 1-6 81 81 80 

Grundskola 7-9 och anpassad grundskola 7-9 78 78 77 

1.5.3.2  Största arbetsmiljöutmaningarna  
Inom barn- och utbildningsförvaltningen har det inom ramen för arbetsmiljöarbetet under 
flera år identifierats att hög arbetsbelastning, obalans mellan krav och resurser samt 
svårigheter att prioritera i arbetsuppgifterna är de största utmaningarna. Utifrån detta har 
det under 2025 liksom tidigare år varit ett uttalat utvecklingsområde på flertalet enheter och 
även på övergripande nivå. Trots detta är det fortsatt dessa områden som får lägst resultat i 
medarbetarundersökningen och som i arbetsmiljöarbetet i stort lyfts fram som utmanande. 
Rotorsakerna till att det ser ut på detta sätt övergripande har det varit svårt att göra en 
analys kring främst utifrån att en samlad bild av på vilket sätt det upplevs utmanande och på 
vilket sätt det arbetats med frågorna på de olika enheterna saknats. Detta primärt utifrån att 
dokumentation inte gjorts på ett likvärdigt och tillräckligt systematiskt sätt. 

Även om arbete sker blir bristen på samlad dokumentation försvårande för systematisk 
uppföljning och utvärdering av de åtgärder som genomförts på enhetsnivå. På övergripande 
nivå blir det än större påverkan då analys och uppföljning av arbetsmiljöarbetet med både 
utmaningar och framgångar blir svåra att följa.  

Under 2025 har det kommunövergripande beslutats att all dokumentation kopplat till 
arbetsmiljöarbetet ska göras i ett angivet it-stödsystem vilket kommer underlätta att på 
samtliga nivåer se mönster och därigenom kunna identifiera såväl rotorsaker som 
framgångsfaktorer. För att säkerställa att dokumentation görs i tillräckligt stor utsträckning 
på samtliga enheter har barn- och utbildningsförvaltningen under året stöttat 
förvaltningens chefer på olika sätt. Detta handlar både om att tillse att det systematiska 
arbetsmiljöarbetet sker löpande på enhet, att det finns ett fungerande samarbete mellan 
chef och skyddsombud samt att tillse att det finns kunskap kring hur it-stödsystemet ska 
användas. För att ytterligare ta ett omtag kring arbetsmiljöarbetet har förvaltningens 
samverkansgrupp i slutet av 2025 beslutat att inleda ett fördjupat och partsgemensamt 
analysarbete kring de största arbetsmiljöutmaningar som identifierats övergripande.  

1.5.3.3  Tillbud, olycksfall och arbetssjukdom 
I de fall då det inträffat allvarliga tillbud eller olycksfall och arbetssjukdom uppmanas 
medarbetare att rapportera incidenten i incidentrapporteringsverktyget KIA. Detta utifrån 
att händelsen ska rapporteras vidare till arbetsmiljöverket vid allvarliga tillbud och 
Försäkringskassan vid personskador. KIA nyttjas även i viss utsträckning för att rapportera 
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risker och mindre allvarliga tillbud men ger ingen helhetsbild kring hur arbetsmiljön i stort 
ser ut.  

Under 2025 rapporterades 179 tillbud och 145 olycksfall vilket är en påtaglig minskning i 
förhållande till antal rapporteringar tidigare år. Inrapporterade fall av arbetssjukdom har 
däremot ökat från 12 till 22 rapporteringar. Tidigare år har det varit enstaka rapporteringar 
från olika enheter men under 2025 sticker Tärnanskolan ut med 16 rapporteringar avseende 
arbetssjukdom. Samtliga rapporterade olycksfall och fall av arbetssjukdom har rapporterats 
vidare till Försäkringskassan men inget av de inrapporterade tillbuden har bedömts vara 
aktuella att anmäla till arbetsmiljöverket. Vad som ska anmälas till arbetsmiljöverket och 
därmed klassas som ett allvarligt tillbud är inte tydligt i alla avseenden. Arbetsmiljöverket 
själva lyfter att de händelser som är av psykosocial karaktär, exempelvis vid situationer med 
hot om våld, kan vara svåra att definiera. Av de 179 tillbudsrapporteringar som inkom under 
2025 är 122 från grundskolan och merparten berör hot- och våldssituationer eller händelser 
där man kunnat bli skadad av annan person. Komplexiteten i dessa situationer samt hur 
bedömning av allvarlighetsgrad ska göras är något rektorerna samtalat kring tillsammans 
med HR-partner under året. Detta är dock någonting som det fortsatt behöver föras dialog 
kring i olika forum inom förvaltningen både kopplat till åtgärder och vad som bör definieras 
som ett allvarligt tillbud.  

Inom förskolan är det fortsatt ohälsosam arbetsbelastning som är grunden till de allra flesta 
rapporteringarna gällande tillbud. Inom förskolan liksom i övriga verksamheter har det 
lagts fokus på att arbeta med friskfaktorer och där har man tagit stöd i sunt arbetslivs 
material. Inom förskolan har rektorerna även under 2025 i större utsträckning än tidigare 
månadsanställt ytterligare medarbetare som ska användas istället. Detta i syfte att skapa 
mer trygghet och stabilitet för såväl personal som barn när frånvaro uppstår. 

Rapportering KIA 2025 2024 2023 

Tillbud  179 419 438 

Olycksfall och färdolycksfall   154 196 151 

Arbetssjukdom 22 12 8 

1.5.4 Kompetensförsörjning 
Barn- och utbildningsförvaltningen står inför stora utmaningar gällande förändrad 
demografi med minskande barn- och elevantal. I den organisationsöversyn som pågår 
belyses bland annat ett framtida behov av omställning i nyttjandet av resurser utifrån att 
förutsättningarna ser ut att förändras. De personella resurserna är här en viktig faktor och 
barn- och utbildningsförvaltningen står inför stora utmaningar gällande hur verksamheten 
ska organiseras på ett ändamålsenligt sätt där samtliga som verkar inom den har 
förutsättningar att vara hållbara. Barn- och utbildningsförvaltningens utgångspunkt är att 
arbetsmiljö, sjukfrånvaro och kompetensförsörjning hänger samman och påverkar 
varandra. Utifrån detta perspektiv arbetar barn- och utbildningsförvaltningen på samtliga 
nivåer för att vara en attraktiv arbetsgivare för nuvarande och framtida medarbetare. 

Under 2025 har särskilt två utmaningar identifierats kopplat till kompetensförsörjning inom 
barn- och utbildningsförvaltningens kärnverksamheter. Det ena handlar om att det inom 
fritidshem bedöms vara en låg andel lärartjänster i förhållande till det totala antalet tjänster. 
Den andra och kanske främsta utmaningen är det behov av omställning av bemanningen 
som uppstår utifrån färre antal barn och elever. 
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1.5.4.1 Andel legitimerade lärare 
Som ett led i att kartlägga förutsättningarna för barn- och utbildningsförvaltningen att 
arbeta med de förväntade resultatet kopplat till barn- och elevers kunskapsresultat mäts 
andel legitimerade lärare årligen. Den mätning som görs visar i vilken utsträckning tillsatta 
lärartjänster innehas av en person med lärarlegitimation.  

Barn- och utbildningsförvaltningen har övergripande liksom inom samtliga verksamheter 
ökat andelen legitimerade samtidigt som det totalt sett blivit fler lärartjänster än föregående 
år. Enstaka behörigheter är fortsatt utmanande men över lag har barn- och 
utbildningsförvaltningen i stor utsträckning fortsatt kunnat rekrytera behörig personal till 
utlysta tjänster. 

Andel legitimerade 1 september 2025 2024 
Totalt antal 

lärartjänster 
2025 

Totalt antal 
lärartjänster 

2024 

Barn- och utbildningsförvaltningen 97% 95%   563,5 559,1 

Förskola 98% 98%   197,3 195,6 

Fritidshem 95% 93%   37,1 38,2 

Grundskola F-6 98% 97%   206,1 204,6 

Grundskola 7-9 94% 88%   102,2 103,2 

Anpassad grundskola 1-9 91% 82%    20,8 17,5 

 

Varje år lägger samtliga rektorer tillsammans med sin personal mycket tid på 
tjänstefördelning för att tillse att de personella resurserna används på bästa möjliga sätt. En 
del i detta arbete handlar om hur undervisningen fördelas mellan de lärare som finns att 
tillgå och deras respektive ämnesbehörigheter. Utifrån senaste nyckeltalen i Kolada 
gällande i hur stor utsträckning undervisning inom den kommunala grundskolan bedrivs av 
legitimerad lärare med behörighet i aktuell årskurs och ämne ligger de kommunala 
skolorna i Vänersborgs kommun på en behörighetsgrad på 70,2 % 2024. Detta är en ökning i 
förhållande till året innan, dock är det fortsatt lägre än rikssnittet för kommunala skolor 
som 2024 uppmättes till 73,4 %.  Även om barn- och utbildningsförvaltningen utifrån 
tabellen ovan har en hög andel legitimerad personal på sina lärartjänster finns det fortsatt 
utmaningar i den praktiska tjänstefördelningen gällande att matcha behov med 
medarbetarnas specifika behörigheter.  

1.5.4.2 Nationellt professionsprogram för lärare förskollärare och rektorer 
Från 1 september 2025 finns ett nationellt professionsprogram för förskollärare, lärare och 
rektorer. Syftar är att skapa förutsättningar för kontinuerlig och kvalitetssäkrad 
kompetensutveckling under hela yrkeslivet som i förlängningen ska öka likvärdigheten i 
undervisningen för barn och elever. Professionsprogrammet består av två delar varav den 
ena anser en nationell struktur för kompetensutveckling som omfattar samtliga 
yrkesverksamma. Kompetensutvecklingen inom ramen för detta ska i huvudsak vara 
individuell men kan ske genom både kollegialt lärande, akademiska kurser eller 
praktiknära forskning.  

Den andra delen i det nationella professionsprogrammet riktar sig till legitimerade lärare 
och förskollärare som har möjlighet att få sin erfarenhet och kompetensutveckling erkänd 
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genom meritering. Detta är upp till individen om man önskar göra men huvudman och 
rektor ska stötta de medarbetare som avser uppnå meritering. Skolverkets ambition är att 
koppla samman karriärtjänster med meriteringssystemet vilket innebär att det framöver 
kommer krävas en viss meriteringsnivå för att kunna utses till förstelärare. Barn- och 
utvecklingsförvaltningen behöver redan nu lägga en plan för hur man ska säkra att det finns 
medarbetare som är kvalificerade för förstelärartjänster och som besitter den kompetens 
verksamheten har behov av på dessa uppdrag.  

Under 2025 har barn- och utbildningsförvaltningen arbetat för att kartlägga vilka 
skyldigheter huvudman och rektor har kopplat till det nationella professionsprogrammet. 
Detta i syfte att ta fram stöd i hur det ska integreras i förvaltningens interna struktur för 
kompetensutveckling. Det nationella professionsprogrammet i sig ger goda möjligheter att 
erbjuda professionell kompetensutveckling men inte utan att det kommer med vissa 
utmaningar och frågeställningar som behöver följas framåt: 

1. I vilken omfattning behöver huvudman tillse att legitimerad personal ska få del av 
akademiska kurser och praktiknära forskning för att det ska anses att man uppfyller 
lagens krav?  

2. I vilken omfattning behöver enheter tillse att legitimerad personal får del av 
akademiska kurser och praktiknära forskning för att enheten ska vara attraktiv för 
personal att söka sig till?  

3. Hur hanterar barn- och utbildningsförvaltningen eventuella skillnader mellan 
enheter när det gäller möjlighet att ge personalen kompetensutveckling inom ramen 
för det nationella professionsprogrammet?  

4. På vilket sätt kan barn- och utbildningsförvaltningen samverka med andra 
kommuner och utbildningsanordnare gällande kursutbud?  

5. På vilket sätt kan barn- och utbildningsförvaltningens nyttjande av statsbidragen 
behöva förändras kopplat till det nationella professionsprogrammet?    

6. Vilket stöd har rektorerna behov av att få från huvudman gällande utmaningar 
kopplade till nationella professionsprogrammet?  

1.5.4.3  Ambassadörer 
Employee Net Promoter Score - eNPS är ett mått för att mäta om medarbetare 
rekommenderar sin arbetsplats till andra och där med också benämns som en ambassadör. 
Barn- och utbildningsförvaltningens resultat 2025 landade på 37, vilket betyder ”mycket 
bra”. 2025 års resultat är dock ett något lägre än 2024 då det låg på 40. Värdet eNPS 
undersöks årligen i medarbetarundersökningen och visar att barn- och 
utbildningsförvaltningens verksamheter 2025 har ett resultat på värde mellan 25-70, vilket 
betyder ”mycket bra” till ”utmärkt”. Det betyder att barn- och utbildningsförvaltningen har 
en mycket hög andel ambassadörer och då också hög medarbetarlojalitet.  

Som tidigare nämnts har barn- och utbildningsförvaltningen en kompetensförsörjningsplan 
som beskriver hur delar som arbetsmiljö, sjukfrånvaro och kompetensförsörjning tätt 
hänger samman och påverkar varandra vilket gör att eNPS-värdet är en värdefull indikator 
att följa. Utifrån det blir eNPS ett mått att följa kopplat till kompetensförsörjning och 
möjligheten att behålla befintliga medarbetare men också att vara en attraktiv arbetsgivare 
för att kunna rekrytera nya medarbetare. 
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Samtliga verksamheter förutom förskolan har ett något lägre resultat på eNPS 2025 jämfört 
med 2024 dock har alla verksamheter fortfarande ett resultat som stäcker sig från som lägst 
”mycket bra” till som högst ”utmärkt”.   

Employee Net Promoter Score - eNPS 2025 2024 2023 

Barn- och utbildningsförvaltningen 37 40 28 

Ledning och administration 70 79 85 

Barn- och elevhälsa 55 56 22 

Förskola 41 39 26 

Grundskola F-6, fritidshem och anpassad grundskola 1-6 35 38 29 

Grundskola 7-9 och anpassad grundskola 7-9 25 35 23 

Vänersborgs kommun 34 35 27 

Värdera eNPS-resultat: Minusvärde = inte bra, 0 – 20 = bra, 20 – 50 = mycket bra och över 50 = utmärkt 
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